PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações
p
R
O
T
O
C
O
L
O

ÊFEITURA WUNJCfPAL DfNOW
MAMORc

OVA

AUTORIA: ANDRE LUIZ BAIER

( ) Projeto de Lei
( ) Projeto de Decreto
Legislativo
( ) Projeto de Resolução
( ) Requerimento
(x ) Indicação
( ) Moção
( ) Emenda

N° 006/2018

O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município
de Nova Mamoré/RO, Senhor CLAUDIONOR LEME DA ROCHA, através da Secretaria
Municipal de Saúde -  SEMUSA, a Colocação de mais 01 (um) médico plantonista no
Hospital Antônio Luiz de Macedo.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente indicação sugere que a Administração Municipal, estude a
possibilidade de inserir mais 01 (um) médico em regime de plantão e ou estado de
disponibilidade (sobreaviso) no Pronto Socorro do Hospital Municipal Antônio Luiz de
Macedo, preferencialmente aos fins de semana e feriados prolongados. Visando o
atendimento oportuno dos usuários da Rede Municipal de Saúde de Nova Mamoré,
devido à demora quando há necessidade de acompanhamento de pacientes a Porto
Velho por causa do transtorno da obra que está sendo executada ao longo da BR 364,
com o famoso “PÁRA -  SIGA”.

Neste município, a entrada principal da rede de atendimento às urgências
e emergências para todos os cidadãos novamamorense é o Hospital Antônio Luiz de
Macedo. Tal situação acarreta um exponencial aumento de demanda por atendimentos
médicos. Assim, com o atendimento dessa propositura, busca atender em partes a
demanda pelos serviços médicos de pronto atendimento. Deixando de lado maiores
transtornos.

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços
públicos e interesse social, INDICO na forma regimental, depois de ouvido o Egrégio
Plenário, para que o Senhor Prefeito Municipal atenda a esta propositura com a máxima
urgência.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

Plenário das Deliberações